Hæc commemorare non pigiūt, ut magis Lectores perſpiciant, quale ſit illud falſorum genus, quantumque abhorreat a natura, quippe quod ita fere ſit comparatum, ut ejus, quod in eo affirmatur, contrarium non minus plausibiliter dici poſſit, nihil enim magis inepte potuiflet ſcribere Grotius:

*Sed fas eft de morte queri non ignibus illa  
Debita, aſt undis ignea tota mori.  
Certe ſi ejus originem indagari placeat, reperiemus ad illud non natura homines duci, ſed inertia compelli. Non enim alia cauſa ad falſitatis præſidiū confugint, niſi quia veram ex rebus ip̄is eruere pulchritudinem non valent. Certa quippe & definita veritas, mendacium infinitum & incertum: hinc illa ad inveniendum diſſicilis, hoc proclive & obvium, coquē etiam nomine ſpernendum.*

Porro non in affirmationibus modo falſitas intervenit, ſed etiam in affectibus effingendis, cum ſcilicet alicui personæ aliquam quos natura argumentumque poſtular, affinguntur affectus, uel certi licet in hoc Vulci epigrammate, ob id rejecto:

N.

Super marmoreum videns sepulchrum  
 Arvernē bene cogniti mala in re  
 Cœpi sic tacitus loqui : Ad quid, ore,  
 Tot sumptus ? Eornisset hoc sepulchrum  
 Reges claudere, sanguinemque Regum ;  
 Hoc ignobile quod tegit cadaver.  
 Prorumpo in lacrymas, fluant abunde  
 Emissa ex oculis genas per ambas,  
 Quidam me arguit, increpatque fientem,  
 Ifigis sic puto, talibusve dictis ;  
 Ne tu, quisquis es, impius videris  
 Pestem qui patria dales sepultum.  
 Iti contra ego : Falleris, sepulchrum  
 Jacturam fleo, non fleo sepulti.

Alienum sane fuit hominem inducere abunde lacrymandem, quod sceleratus quidam & ignobilis nobili sepulchro esset conditus. Non enim misericordiam, & lacrymas mouent honores sceleratis habiei, sed potius iram & indignationem. Fallsum ergo sibi induit affectum Poeta, qui ibi lacrymatur, ubi irascendum & stomachandum fuit.

### De Fabulosis Epigrammatiſ.

Magnum igitur falsitatis vitium, idemque latissime fusum, & multa quasi membra complexum. Ad hoc enim revocari possunt prium fabulose sententiae, solita Poetarum curricula, ubi nihil dicere habent. Cujus generis tanquam vitiſi, multa nos epigrammata rejecimus, ut illud Grotii ad Rodulphum Imperatorem, fabulis nimis refertum.

Non tibi Mars tantum saret, invictissime duxit,

Quem tories boſsem barbara signa tremant.

Plebs quoque te superum donis veneratur, & illud  
 A Zephyri munus conjugē Casar habet.

Ver Dea perpetuum Batavo prescripsit Apollis  
 Prataque vittrici vivere jussa manu.

Annus Alcinoi decor est, & Adonidos hortis,  
 Nec Pharias animas longior aura rosas.

Prisca Semiramis jactat Pomona labores,

Alta tamen sedi culmina scandit hyems.

Quo eibi Buxus bonos Augustum sera triumphum  
 In qua temporibꝫ nil lices ista decent.

Sed

Scio esse alia quoque in hoc epigrammate culpanda ; sed nunc id unum vitium notamus , propter quod in exemplum affertur .

### *De Äquivocis.*

Referri etiam ad idem genus potest magna pars æquivocorum , quorum acumen fere ex quadam oritur falsitate . Nam , verbi gratia , in illo Sannazarii Epigrammate .

*Jucundus geminos fecit tibi Sequana pontes ,*

*Jure tuam potes hunc dicere Pontificem .*

Si pontificem accipias pro pontium fabricatore , vera sententia , sed inepta : ergo ut acuti aliquid includat , debet vox Pontificis accipi pro Episcopo , quo sensu falsum erit Jucundum esse Pontificem . Similiter in illo epigrammate satis celebri :

*Surdastrum carare ferant te , Gallice , Cosmam ,*

*Et quod ei certam polliciteris opem .*

*Sed nihil efficies licet omnem extenderis artem ;*

*Nam male perpetuos audiet ille dies .*

Accipe verbum audiendi pro ipso sensu , falsa erit sententia ; quia illud corporis vitium sanari potest : accipe pro bono nomine , falsa item erit & inepta , quia falsum & ineptum est , ideo frustra laborare Medicum de sanando aurium vitio , quia famæ mederi non potest .

In his vitiis hærent omnia æquivoca , quorum prouinde venustas valde exilis , imo nulla est . Olim quidem isti genera aliqua laus fuit apud seculum prius : unde a Cicerone & Quintiliano elegantes dicuntur petici ex amphibologia sales : at nunc contra merito valde contemptum est , adeo ut æquivoca non modo non captent urbaniores , sed etiam vitent . Illatenenam utcunque tolerabilia vel certe minus vitiosa sunt , cum sponte nascuntur ; at si quis ea afferat meditata , aut in iis se sibi placere significet , jure insuetus existimatur . Inde est quod epigrammata , quorum elegancia ex æquivoco petitur , nullo fere in pretio sunt . Nam cum versus non nisi labore & industria componantur , recte pusilli & angusti animi existimatur in tam levi argutia versibus illigandâ tempus consumere . Nec omittendum , esse hoc quoque in æquivocis incommodum , quod uni ita lingue affixa sint , ut in aliam transferri non possint . Propter has causas pauca nos ejusmodi in hunc delectum admissimus , & tantum ad exemplum vitiosæ formæ .

De

Falsis item sententiis accensentur hyperbolice , non in uno aliquo verbo , nam de his jam superius egimus , sed in toto sensu , cuiusmodi est illud Ausonii intolerandæ absurditatis .

*Faustrulus insidens formica ut magno elephante*

*Decidit , & terra terga supina dedit .*

*Mox idem ad mortem est multatus calcibus effus*

*Perditus ut posset vix retinere animam .*

*Vix tamen est fatus : Quid rides improbe Livor ?*

*Quod cecidi ? Cecidit non aliter Phaeton .*

Sic ille Græcos in eo' imitatus , quorum mira fuit in hanc eacozeliam proclivitas , ut videre est in eorum Anthologia , ejusmodi hyperbolis scatente . In eadem quoque ruunt frequentes , vel qui infirmo ingenio sunt , vel qui imperitis scribunt : unde talibus delectari magnum imperitiæ signum ; quo vel moveri debent , qui Rablaſii fabulas tam ineptas , tam stolidis hyperbolis refertas legere , ne dicam laudare , non reguntur .

### De Litigiosis , & Controversis .

Porro ad idem falsorum genus accedunt litigiosæ anticipatesque sententiæ , de quibus ambigit lector , veræne illæ , an falsæ sint . Quæ dubitatio quoniam omnem admittit jucunditatem , tollit etiam pulchritudinem .

Hoc nomine nunquam mihi probata est clausula illius Epigrammatis Martialis .

*Par scelus admisit Phariis Antonius armis ,*

*Abscidit vulnus ensis uterque sacros .*

*Illud laurigeros ageres cum lera triumphos .*

*Hoc tibi Roma caput cum loquereris erat .*

*Antoni tamen est peior quam causa Photini ,*

*Hic facinus Domino praestitit , ille sibi .*

Subit enim lectoris animo tacita quædam molestia , quod Poeta tam fidenter dubiam sententiam pro certa sumat . Linbenterque adversus illum reponeret sibi contra videri gravius illum delinquere , qui Domino praestat facinus , quam qui sibi , nec deerunt rationes . Nam sibi peccantes ira , cupiditas , metus ad facinus impellit , quibus voluntas , adeoque criminis magnitudine

eudo ministratur. At qui alteri in scelere patrando obsequitur, frigidus ad facinus accedit, quod longe maiorem arguit pravitatem. Hæc & similia causari quis adversus Martialem posset, ejusque distichon sic immutare nihilo absurdius.

*Antoni eamen est melior quam causa Photini,*

*Hic facinus Domino, praetit ille sibi.*

Quare totum hoc genus controversiarum sententiaram elegantia vacat, & studiose vitandum est iis qui pulchritudinem sequuntur, quam in una demum veritate invenient, & ejusmodi veritate, quam statim propositam lector agnoscat & amplectatur.

*Alia sententiarum virtus, ut propria. & interiores sint.*

*Vbi de alienis, & accidentariis.*

Alteram sententiarum dum cum rebus comparantur vicem esse diximus, ut propriæ & interiores sint, idest, ex rerum quasi visceribus eructæ, non longe arcessitæ, vel ex externis accidentibus, rem tantum quasi conitantibus ductæ. Ea lege innumeris frigidioribus epigrammati liberati sumus, quorum hic pauca exempla subjici placet.

*Alienum & arcessitum est illud Audoenii, de Lyra:*

*In tam diversis cum sit concordia chordis,*

*Tam discors hominum non pudent esse genus.*

Quasi ad pudificios de suis discordiis homines, nihil magis proprium esset quam chordarum lyrae concordia.

*Ex accidentibus rem concitantibus, non ex ipsis rebus visceribus deprehemptum illud Germanici, ut ajunt, Cæsaris, verbibus alioqui satis cultum.*

*Thrax puer adfrido glacie dum ludis in Hebra,*

*Erigore concretas pondere rupit aquas.*

*Dumque ima partes rapido traherentur ab amni,*

*Abscidit tenerum tubrica testa caput.*

*Orba quod inventum mater dum conderecet urna*

*Hoc peperi flammis, catena dixit aquis.*

Alia certe fuit illi matri interior dolendi causa, quam quod filius partim aqua, partim flamma esset absemptus, nec minus illa doluissest si vel totus in aquis periisset, vel totus in flammis. Non debuit ergo ex tam levi tragicae tota dolendi causa repeti, quæ comes non materia doloris fuit.

*Eodem vitio laborant descriptiones negativæ, in quibus enu-*

# DISSERTATIO.

15

*enumerantur, non quæ cuique rei dotes insunt, sed quæ non  
insunt, quod jure quidam reprehendebant in hoc Epigramma-  
te Barlei, alioquin versibus eleganti.*

*Regia Borbonii seboles, qua fospite dudum*

*Belga sibi facilem creditit esse Deum.*

*Sceptriteris illustris avis, illustrior armis,*

*Et rarus Astræa judice nomen habens.*

*Quem celebrat Bellona Duxem, pax lundat inermem,*

*Et cui tot terra, tot famulantur aquæ.*

*Non tibi barbaricum perantia vellera succum,*

*Aut mea Sidenias pagina donat opes.*

*Non Indus quod mittit ebur, quod Dalmata marmor.*

*Quaque gravem placant mascula thura Jovem.*

*Non bellatrixes Aquilas, capivaque bollo*

*Oppida, non vieti carbaso rapta mari.*

*Nos Christum, Lodoce, damus regemque ducemque,*

*Nomina nominibus non aliena tuis.*

*Maxima quin cupio dum mittere maxime Regum,*

*Quo neque majus mistere, mitto Deum.*

Nimis certe longus circuitus est enumerare quæ Regi non des, ut tam leve munusculum intelligatur. Sed in clausula illud etiam durum quod libellum de Christo differentem, Deum & Christum appellat, quasi idem sit Christus, & libellus de Christo. Sed hæc vulgaris dedicatorii, ut ita loquar, generis ineptia, in quo scriptores non aliter fere de libris suis loquuntur, quam si inter ipsum librum, & libri argumentum nihil interesset: ita si de Cæsare vel Catone scribunt, Cæsar, inquit, & Cato genibus tuis advolvitur; si de Cicerone; en, inquit, te Cicero compellat, & patronum adoptat; quæ omnia falsarum sententiarum generi recte accensueris.

*Sententia cum personis qua ratione conciliande. De offendis-  
nibus vitandis: ac priuata de obscuritate.*

Atque hæc quidem sententiarum cum rebus concordia fa-  
cilius intelligitur: at vero earumdem cum personis attem-  
peratio, longe ad percipiendum difficilior, ad tractandum ope-  
rosoior. Tota enim hic humana natura penitus scrutanda est,  
ejusque tacitæ propensiones, tum alienationes rimandas, ut  
istas fugiamus, illis obsequamur. Nec enim fieri potest, ut  
placeat quod naturam offendit, nec ut displiceat, quod ejus

pro-

propensioni obsequitur. Nos quædam tantum hic delibabimus; sed quæ ad institutum nostrum sufficient.

Imprimis in natura hominum, quidam adversus turpia & obscena pudor insitus est, idemque in optima quaque, & bene instituta vehementior. Hunc pudorem offendunt omnes obscenæ sententiae, adeoque illæ alienæ a natura, deformes & inelegantes habendas sunt. Nec refert, quod illæ quibusdam corruptis animis arrideant. Non enim elegantiæ est, ut diximus, corruptæ naturæ congruere, sed honestæ ac bene moratae. Itaque totum hoc genus plane abest ab honestorum hominum sermonibus, nec nisi ab iis frequentatur, qui ut pietatis, sic genuinæ comitatis & elegantiæ sensu carent.

Ergo quod foeda omnia, & lasciva epigrammata resecuimus, non modo moribus & pietati inservitum est, sed etiam urbanitati & elegantiae, cuius nullum prorsus sensum habuisse se testaneat veteres illi Catullus ac Martialis, qui tot il-liberalibus sordibus libros suos opplevere, eoque nomine non modo flagitosi, sed etiam rusticci, inhumani, & ut Catullianis verbis utar; *Caprimulgj ac fossores* habendi sunt.

### *De vilibus argumentis epigrammatum.*

Nec vero solum turpem & obscenam speciem, sed omnino quomodounque vilem, deformem & ingratam Lectoribus objicere vitiosum & inelegans est. Hinc pro pulchris & elegantibus haberi non possunt illa epigrammata, quorum argumentum est vel vetula edentula, vel detrita lacerna, poetaster, vel olens hircus, vel putidus nasus, vel helluo in mensam vomens, quæ magna histriónibus jocandi seges. Nunquam enim acumine satis compensatur ista deformitas.

Ea de causa in iis quæ Martiali subjunximus epigrammatis, nullum ex illis ascivimus, multaque quæ occurrabant procul ablegavimus, quale illud Buchananii, in quo strigosi tenis ingratam & invenustam pingit imaginem.

*Ne vole dum clamas ut Stentora vincere possis,*

*Omnis homo est animal nocte dieque boas.*

*Jam tibi dilapsa est prope nonagesima messis,*

*Jam tremit effacto curva senecta gradu.*

*Vertice jam levi vix tres hædere capilli,*

*Et cernis quantum noctua mane videt.*

Sem-

Semper & e gelido distillat stiria naso ,

Et fluit in madidos longa saliva sinus ;

Nec tibi gingiva dens unus & alter inermi ,

Nec plus rugarum simia scalpit annus .

*Nævole*, si pudor est , rugarum desine tandem

Omnis homo clamans , Nævole , nullus homo es .

Vilius itidem argumentum , speciesque parum jucunda & elegans pendens hominis, huic Sannazarli epigrammati fraudi fuit , quamquam aliquid festivitatis habenti :

Quicquid erat Tripodum Cumis Delphisque petisti ,

Discere fortunam dum cupis , Eune , tuam :

At deus , Extabis supra Regesque Ducesque ,

Veridico tandem retulit ore tibi :

Tu tamen hinc vanos sumpsistī , Gracule , fastus ,

Jam magni dominus , jam pater orbis eras .

Ecce crucem ascendis , non te deus , Eune , fecellit ,

Omnia sunt crepitis inferiora tuis .

Sed hæc honesta & tantum vilia : at Cynica Martialis & Catulli libertas , quæ multa non quidem in moribus foeda , sed quæ tamen ab oculis & auribus removeri jubet humanæ comitas , suis nominibus eloquuntur , proflus impudens & rustica habenda est ; quare nunquam laudabant elegantes vel illas Catulli voces : *Annales Volusi cacata charta* ; vel illud Martialis de Catella: *Ex desiderio coacta venbris, quata patlia non fecellit una* . Et multa alia longe sordidiora , quæ ne illæ exemplum quidem vitii libet asserre . Certo nimia fuit antiquis in hoc genere patientia , nec raro miratus sum , quomodo in Senatu Romano Cicero ferri potuerit , cum hæc adversus Personem declamaret . Meministine , cœnum , cum ad te quinta ferre hora cum Cajo Pisone venissim , aescio quo e gurgustia te prodire involuto capite , soleat ? & cum isto ore færido te terrimam nobis popinam inhalasses , excusatione te uti valeretudinis , quod dices te vinolentis quibusdam medicamentibus solere curari ? Quam nos causam cum accepissimus ; quid enim facere poteramus ? Paulisper stetimus in illo ganearum suarum nidore atque sumo , unde tu nos cum improbissime respondendo , tam turpissime eructando ejecisti .

*De Malignis Epigrammatis.*

Est etiam in hominibus mansuetioris ingenii innatum aduersus malignitatem odium , præsertim qua vitia corporis irridentur , vel fortunæ calamitates , aut quidvis demum quod accedit extra culpam . Nam quia nemo se horum casuum exsoitem videt , ideo ista dejici & irriteri moleste fert. Humane Virgiliana Dido , cum ait ,

*Non ignara mali miseris succurrere disco:  
tacitusque in illam inde exoritur lectorum favor. Pulchre item  
Seneca :*

.... *Non est jocus esse malignum.  
At contra inhumane , qui miseris insultant , & quæ non culpa contracta sunt exprobrant , adeoque quendam illi in legentium animis odii & alienationis excitant sensum .*

Propterea nos paucæ admodum hujus gehærīs , cum nostro ingenio parere liberum fuit , ascivimus , multa contra rejecimus , ut illud Audoeni frigidum & malignum .

*Ecce tibi nulli superant in vertice crines ,  
Nullus in infida stat tibi fronte pilus :  
Omnibus amissis a tergo & fronte capillis ,  
Quid tibi jam restat perdere , calve ? caput .  
Nec nobis magis placebant tot ejusmodi in Martiale , quæ tamen non omisimus , propter superius positas causas.*

*De loquacibus Epigrammatis .*

Omnis hauriæ offendentes colligere longum esset , non nullas tamen libet addere , quod magnam ab hac selectione epigrammatum turbam amovertint . Ergo præter ista longos etiam verborum circuitus , idemque sibi variis verbis ingestum natura fastidit . Ardet enim curiositate , & semper festinat ad exitum , multoque se detineri sermone , nisi cum magno operæ pretio , fert impatienter . Propterea non leve fastidium afferrunt loquacia epigrammata , & quæ longitudinem suam non satis sententiæ magnitudine pensant ; quo vicio nonnumquam premittit Martialis , in aggerendis vulgaribus laudibus quandoque nimius , aut in enumerationibus minutor : verbi gratia , in illo Epigrammate , quo pertinuit tot similitudines de medio petitas cumulatae ?

Puel-

Puella senibus dulcior mihi cycnis,  
 Qui nec lapillos præferas Erythraeos,  
 Nec modo politum pecudis Indicæ dentem,  
 Nivesque primas, liliumque non tattum,  
 Fragratore quod rosarium Paesi,  
 Cui comparatus indecens erat pavo.  
 Inamabilis scirurus, & frequens Phœnix.  
 Adhuc recenti tepeit Erosion busto.

Quid item in illo' alio eandem sententiam toties iterare?  
 O mihi curarum pretium non' vile mearum,  
 Flacce, Antenorei spes & alumne laris;  
 Pierios differ cantusque chorosque sororum,  
 As dabit ex istis nulla puella tibi.  
 Quid petis a Phœbo? nummos habet arca Minerva,  
 Hæc sapit, hæc omnes fænerat una Deos.  
 Quid possent hederæ Bacchi dare? Palladis arbor  
 Inclinat varias pondere nigra comas.  
 Præter aquas Helicon, & ferta, lyrasque Dexrum  
 Nil habet, & magnum semper inane sophos.  
 Quid tibi cum Cirrha? Quid cum Permessidos unda?  
 Romanum propius, divitiusque forum est.  
 Ilic æra sonant: at circum pulpita nostra  
 Et steriles cathedras, basia sola crepant.

### De Vulgaribus.

Qua ratione autem loquacitatem aversatur natura, eadem sententiis nimis vulgaribus offenditur. Est enim quedam loquacitatis species, effutire vulgaria & obvia, cum sit sermonis usus, ut quæ nesciuntur patefiant, non ut nota ac trita repetantur. Ob hoc vicium innumera Epigrammata ab hoc delectu segregata sunt: Sed quia nil illo communius, afferendis ejus exemplis supersedeo.

### De minutioribus argutiis, & verborum lusu.

Displacet etiam nos leviter minutior diligentia, quæ mentem a rebus avocat, ex quibus vera voluptas efflorescit. Hic lusus in verbis, quales sunt paronomasie, alieque id genitus allusiones, nisi citra artem sub stylum succedant, non tam figuræ quam vicia sunt, iisque epigrammatis, quoru

## DISSESTITO:

in eo possum est acumen , nil exilius , præsertim cum uni En-  
guæ ita propria sint , ut in aliam transferri non possint , quod  
secuti nos , frivolas illas argutias prætermisimus , cuiusmodi est  
illa Audoeni .

*Latronum finis funis , mors ultima merces ,*

*Furca capit fures , hinc puto nomen habet .*

*At multi evasere ; dabit Deus his quoque finem :*

*Rarus funestus fur sine fune perit .*

Paulo festivius illud alterius Poetæ de Helvetio occisa noctu ,  
licet vitiolum .

*In nive nocte vagans nuceo cado stipite vicius .*

*Sic mihi nix , nox , nux , nec fuit ante diem .*

*Propensionibus naturæ quomodo obsequendum .*

Omnis illæ naturæ offenditores diligenter vitandæ , nec  
minus ejusdem propensionibus obsequendum , si modo illud  
quod sequimur pulchrum assequi volumus . Tantus enim in  
hominibus amor sui vigeret , nihil ut audire jucunde possint ,  
nisi quod suis affectibus blandiatur . Quamobrem hæc epigram-  
mata merito pulcherrima censemur , quæ in illos affectus ma-  
gis penetrant , eamque menti sententiam objiciunt , quam non  
modo interiori luce verissimam agnoscat , sed etiam interiori  
affectu , ut sibi blandissimam amplectatur ; ut illa Martialis :

*Nolo virum facili redimiri qui sanguine vitam :*

*Hunc volo laudari qui sine morte potest .*

Nam cum omnes mortem oderint , laudes & gloriam expe-  
tant ; nemo est qui non gaudeat sine morte laudari posse . Et  
illud veteris Poetæ :

*Mitte superba pati fastidia , spemque caducam*

*Despice , vive tibi , cum moriare tibi .*

Habet enim , ut inquit Quintilianus , natura sublime quoddam  
& impatiens superioris , quod suaviter palpat , qui ipsam ad  
contempnendum divitum factum adhortatur .

Atque hæc de generalibus pulchritudinis & deformitatis  
fontibus , ad ferendum de quolibet carminis genere judicium  
sere sufficiunt . Sed illa tamen ad propriam Epigrammatum na-  
turam & leges & jura accommodanda sunt , de quibus ideo  
quædam hic subnectere non erit alienum .

Epi-

*Epigrammatis nomen unde ductum, ejus finitio,  
forma & leges.*

Epigramma, ut notat Scaliger, idem quod inscriptio; sed cum multarum rerum extent inscriptiones, vox ista tamen brevibus poematiis proprie attributa, hinc adeo quod trophyis & statuis ejusmodi epigrammata inscribi solerent: atque inde nomen ad brevia poemata universe translatum. Definitur igitur epigramma, ut sit, poema breve, cum simplici cuiusdam rei vel personæ, vel facti indicatione.

Hujus formam quidam, in gravi aliqua vel arguta sententia, qua clausula constet, ita collocant, ut epigramma negent esse quod ejusmodi clausula careat; sed perperam. Sant enim quædam vel elegantissima, quorum æquabilis ubique majestas, & nihil habet clausula præcipuum, ut illud cuiusdam auctoris recentioris.

*Quod bellator hydros pacem spirare rebellis,  
Deplumes trepidare aquilas; mitescere pardos,  
Et depresso jugo submittere colla leones,  
Prospectas Lodoicus equo sublimis abeno,  
Non digiti, non artifices fixere camini,  
Sed virtus & plena Deo fortuna poregit.  
Armandus fidei vindex, pacisque sequester,  
Augustum curavit opus, populisque verendam  
Regali voluit statuam confurgere circo,  
Ut post civilis depulsa pericula belli,  
Et circumdomitos armis felicibus hostes.  
Eternum domina Lodoicus in urbe triumphet.*

In nonnullis etiam simplex quadam mundities, ac mollis subtilisque festivitas placet, cuiusmodi in nonnullis Catulli epigrammatis, quæ in hoc delectu apposuimus, videre est.

Quidam tamen contra nimii, qui istiusmodi clausulas non modo non requirunt, sed etiam alpernantur. Hi fere sunt præposteri quidam Catulli amatores, qui dum languidulas quadam nærias endecasyllabis concluderint, mire sibi videntur festivi & elegantes; quamvis nihil iis sit aut inanius, aut facilius illis, qui aliquem sibi Latinæ linguæ ictum paraverunt.

Quantulo, exempli gratia putamus constitisse Borbonio clausulam hujus Epigrammatis ad Catulli exemplar efficiam?

*Quare Patriæ venite Musæ ,  
Plane mellis & elegantiarum ,  
Docta carmina candidi Tinonis :  
Vos exosculor , o piæ Camænae ,  
Et totis relego lubens diebus  
Isto tempore macerationis ,  
Pœnitudinis atque lachrymarum ,  
Duro Jupiter ! & laborioso .*

En quo perduxerit hominem Christianum , & cæteroquin pium ,  
perversa Catulli imitatio ! qui in Christiani jejunii solemnitate  
explicanda , prophanum Jovis nomen usurpare non veritus  
est , Sed hoc mislo , quid ineptius hoc versu , quamlibet Ca-  
tulliano duro Jupiter ! & laborioso : In quem tamen ille ele-  
ganter exigitat suum epigramma definere , quia similem ver-  
sum invenit in Catullo dōctis Jupiter ! & laboriosis . Sed missis  
illis jejuniis imitatoribus , de illis sententiis , quibus clauduntur  
epigrammata , vere licet affirmare magnam in iis elegantiam es-  
se , dum eximiae sint & cum antecedente serie pulchre cohæ-  
rent . Nam cum nihil æque ac clausula in Lectorum menti-  
bus remaneat , quid rectius quam in illam conferri , quæ p̄ra-  
cipue in ipsorum animis infigi velis ? Adeoque merito vitiosa  
centur ea epigrammata , in quibus decrescit sententia , vel  
quorum clausula quasi addititia & affixa est , nec belle ex su-  
perioribus versibus fluit , quod vitium cernere est in hoc illu-  
stri cæteroquin epigrammate :

*Qui Romam in media quæris novus advena Roma ,  
Et Roma in Roma nil reperis media .*

*Aspice murorum moles , præruptaque saxa ,  
Obrutaque horrenti vasta theatra situ .*

*Hec sunt Roma : viden velut ipsa cadavera tantæ  
Urbis adhuc spirent imperiosa minas ?*

*Vicit ut hæc mundum , nisi est se vincere ; vicit ,  
A se non vicitum nequid in orbe foret .*

*Nunc vitta in Roma vixtrix Roma illa sepulta est ,  
Atque eadem vixtrix , vixtaque Roma fuit .*

*Albula Romani restat nunc nominis index ,  
Qui quoque nunc rapidis fortur in æquor aquis .*

*Dicis hinc quid possit fortuna ; immota labascunt ,  
Et , quæ perpetuo sunt agitata , manent .*

Quatuor enim illi extremi versus plane superflui sunt , frigi-  
dum acumen continent , quo superiorum versuum nitidum nonni-  
hil decoloratur .

Epi-

*Epigrammatum materia; inde divisio in varia genera.  
Primum genus, & secundum.*

Epigrammatum autem materia res omnis, omnisque sententia, adeoque quot sententiarum divisiones, tot sunt etiam epigrammatum. Nos hæc potissimum genera notabimus, ex quibus intelligi etiam virtutes possunt.

Est igitur quoddam genus sublime, grande, magnificum, nobile argumentum nobilibus versibus persequens, nobisque sententia concludens; quale est illud Martialis de Scævola:

*Cum peteret Regem decepta satellite dextra,  
Injectit sacris se peritura foci:  
Sed tam sœva pius miracula non tulit hostis,  
Et rapte flammis jussit abire virum:  
Urere quam potuit contempto Mutius igne,  
Hanc spectare manum Porsena non potuit.  
Major decepta fama est & gloria dextra,  
Si non errasset, fecerat illa minus.*

Talia sunt etiam Epigrammata Grotii de Ostenda, de curribus veliferis. Barclaji de Margareta Valesia.

Est aliud stylo paulo demissius genus sed utilius gravissime sententia; cuiusmodi est illud vere eximum Martialis:

*Quod magni Thraseæ consummatique Catonis  
Dogmata sic sequeris, salvus ut esse velis;  
Pectore nec nudo strictos incurris in enses,  
Quod fecisse velim te, Deciane, facis.  
Nolo virum facili redimit qui sanguine famam,  
Hunc volo, laudari qui sine morte potest.*

Itemque,

*Amissum non flet, cum sola est, Gellia fratrem,  
Si quis adest, jussæ profundiunt lacryma;  
Non dolet hic quisquis laudari, Gellia, quaris;  
Ille dolet vere, qui sine teste dolet.*

Et illud vere aureolum Epigramma:

*Quod te nomine jam tuo saluto,  
Quem regem & dominum prius vocabam;  
Ne me dixeris esse contumacem;  
Toris pilea sarcinis redemi.*

Reges & dominos habere debet,  
 Qui se non habet , arque concupiscit,  
 Quod reges dominique concupiscunt .  
 Servum si potes , Ole , non habere ,  
 Et regem potes , Ole , non habere .

Ex omnibus autem maxime Epigrammatum proprium genus illud vulgo existimatur , quod ingenioso laudatur acumine , alter animos penetrante , in quo item excellit Martialis , ut in isto .

*Tu Sorina quidem semper vel Massia ponis .*

*Papile , sed rumor tam bona vina negat :  
 Diceris hac factus celebs , quater esse lagenas ,  
 Nec puto , nec credo , Papile , nec fitio .*

Et illud ejusdem .

*Munera quod senibus viduisque ingentia mittis ,  
 Vis te munificum , Gargiliane , vocem :  
 Sordidius nihil est , nihil est , te spurius uno ,  
 Qui potes infidias dona vocare tuas .*

*Sic avidis fallax indulget piscibus hamus ,  
 Callida sic stultas decipit esca feras ,  
 Quid sit largiri , quid sit donare ; docebo ,  
 Si nescis : dona Gargiliane mibi .*

Quædam humilia sunt , sed arguta & festiva , simplicitate nitescunt , quod animadvertis licet in illo ejusdem Martialis Epigrammate .

*Exametris epigramma facis , scio dicere Tuccam , \**

*Tucca solet fieri , denique Tucca licet :*

*Sed tamen hoc longum est , solet hoc quoque Tucca , licetque  
 Si breviora probas , disticha sola legas .*

*Conveniat nobis ut fas epigrammata longa  
 Sit transire tibi , scribere Tucca mibi .*

Porro omnium Epigrammatis virtutum nulla aut difficilior aut rarer , quam scita tractatio sive commoda argumenti explicatio , nihil ut neque redundet , neque desit , nihil sit præpostorum , nihil obscurum , nihil verbis impeditum , vel contra nimis subitum , nec satis apte præparatum ; qua dote mirabilis sane Martialis ita apte , perspicue , dilitincte argumenta prosequitur , ut mediocribus cæteroquin sententiis translationis venustate multum elegantiae conciliet . Nam illo , verbi gratia , quid ingeniosius explicatum ?

Ne vivam si non totis, Deciane, diebus,  
 Et tecum totis noctibus esse velim.  
 Sed duo sunt quæ nas distinguunt millia præsum;  
 Quatuor hæc fiunt, cum rediturus eam;  
 Sape domi non es, cum sis quoque sape negaris,  
 Vel tantum caufis, vel tibi sape vacas;  
 Te ramen ut videam duo millia non piget ire,  
 Ut te non videam quatuor ire piget.  
 Et illud quid esset, nisi tractatione fuisse exculptum & preparatum?

Occurrit tibi nemo quod libenter,  
 Quod quacumque venis fuga est & ingent.  
 Circa te, Ligurine, solitudo:  
 Quid sit scire cupis, nimis poeta es,  
 Hoc valde vitium péricolosum,  
 Nam tantos rogo quis ferat labores?  
 Et stanti legis & legis sedentiz.  
 Currenti legis & legis canenti;  
 In thermas fugio, fomas ad aurem;  
 Piscinam peto, non licet natare;  
 Ad cœnam propero, zenes euntem;  
 Ab cœna venio, fugas sedentem;  
 Lassus dormio, suscitas jacentem.  
 Vis quantum facias mali videre?  
 Vir justus, probus, innocens, timeris?  
 Arguta quidem & festiva clausula, sed hujus tamen perspicuus  
 decor ex superiori enumeratione penderet.

Habet Lector quid in his epigrammatiſ excepſendis  
 ſpectatum ſit; reliqua quæ ad hoc opus coalata ſint ex praſe-  
 tione potuit accipere.

## M A R T I A L I S

1. *Aetas.* 2. *Epigrammata.* 3. *Supposita.*

1. **M** Valerius Martialis ex Bilibili Celtiberis oppido Hispanus, scribendi Epigrammati non insulius, artifex teste Francisco Vavassone in lib. de Epigr. at interdum scurrilis; Domitiani & Nervae tempora ingenio suo illustravit. Senex patriam repetens in illa obiit sub Trajano. Kal. Mart. natum se passim docet; obiit autem an. Christi 101. V. C. 854. uti Joh. Massonius in vita Plinii probare sibi videtur. Quot viri adusque etatem nostram existere Martialis nomine vide Fabricii Bibl. Lat.

2. Exstant ejus *Epigrammatum* libri XIII. quorum penultimo *Xenivrum*, ultimo *Apophoreton* titulum inscripsit ipse Auctor: hoc *Apophororum* nomine appellantur munuscula, quæ in Saturnaliis aliisque sollemnibus conviviis donum asportanda convivæ accipiebant: vide Tomassum de donariis vet. c. 17. Qui *Epigrammatum* libris præmittitur *Liber Spectaculorum*, videtur esse collectio Carnisium non ab uno Martiale, sed a variis poetis conscriptorum in spectacula Titi ac Domitiani, edita forte a Martiali, qui in insertis propriis quibusdam *Epigrammati* illam σύγχρονην locupletavit.

3. *Epigrammata* quadam Martiali perperam attributa atque ab Hadr. Junio inserta P. Scriverius rejecit ad calcem suis εἰδόσος; Scriverium secuti sunt plures, quamquam nonnulla ab viris clatissimis rejecta Martiale haud indignè legatus est Nic. Antonius Bibl. vet. Hisp. tom. 1. p. 67. Laudat Martialem nomine οὐτοβαρύον Scriptorem Hieron. Paduanus, uti refert Christianus Daumius vir doctissimus. Epigramma quod e prisco lapide inter veteres inscriptiones exhibet Gruterus p. DCLV. 3. Barthius V. 13. Adversar. Martiali tribuit.

EPI-

# EPIGRAMMATVM

## D E L E C T V S

Liber Primus.

## M A R T I A L I S .

Ad Lectorem . I.

**H**IC est quem legis, ille quem requiris ,  
Toto notus in orbe Martialis ,  
2 Argutis Epigrammaton libellis .  
Cui, Letter studiose , 3 quod dedit?  
Viventi decus , atque sentienti ,  
Rari post cineres habent poetae .

1 Se calamo digitoque commonstrat Poeta . 2 Epi-  
grammatis ( quod est poema breve , cum simplici cuiuspiam  
rei , personæ vel facti indicatione , aut ex propositis aliquid  
deducens ) virtutes duæ sunt , Brevitas & Argutia , quibus  
Venustatem addas . 3 Quodque cinis paucis , hoc mihi vita  
dedit .

Librum edere periculosum . II.

**A**rgiletanas mavis habiteare tabernas ,  
Cum tibi , parve liber , scrinia nostra vacent .  
Nescis , heu , nescis 2 domina 3 fastidia Romæ:  
Crede mihi , nimium 4 Martia turba sapit .